

# Informacja dotycząca wyrobów zawierających azbest

W październiku 2023 r. gmina Końskowola złożyła wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Lublinie o dofinansowanie, w formie dotacji, zadania polegającego na unieszkodliwianiu wyrobów zawierających azbest w gospodarstwach rolnych należących do beneficjentów Działania A1.4.1 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Z uwagi na to, że nie jest możliwe określenie terminu odbioru wyrobów azbestowych z posesji położonych na terenie gminy Końskowola, bardzo prosimy mieszkańców gminy aby wyroby te były składowane na terenie, do którego posiadają tytuł prawny (zakaz składowania azbestu w pasie drogowym!) oraz aby wyroby te były odpowiednio zabezpieczone i przygotowane do transportu. Poniżej znajdują Państwo informacje dotyczące podstawowych zasad postępowania przy składowaniu wyrobów zawierających azbest: Wyroby zawierające azbest po ich usunięciu stają się odpadami niebezpiecznymi. Sposoby pakowania wyrobów zawierających azbest uzależnione są od ich rodzaju i postaci fizycznej. Wszystkie one muszą spełniać jednak podstawowy warunek: uniemożliwiać emisję włókien azbestowych do otoczenia. Sposób zabezpieczenia wyrobów zawierających azbest, w tym zdjętego pokrycia dachowego ustala [§ 10](#) rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z 2.04.2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2004 r. nr 71 poz. 649). Podczas pakowania, materiały zawierające azbest powinny być utrzymywane w stanie wilgotnym i umieszczane w opakowaniach przeznaczonych do ostatecznego składowania. Wyroby i odpady o gęstości objętościowej równej lub większej niż  $1000 \text{ kg/m}^3$ , czyli popularne płyty azbestowo-cementowe (płyty faliste oraz płyty „karo”) powinny być szczelnie opakowane w folię polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm, natomiast odpady zawierające azbest o gęstości objętościowej mniejszej niż  $1000 \text{ kg/m}^3$  powinny zostać poddane procesowi zestalania przy użyciu cementu, a następnie po utwardzeniu powinny być szczelnie opakowane w folię



polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm.

Dodatkowo, odpady zawierające azbest należy odpowiednio oznakować (naklejki ostrzegawcze z literą „a”), zgodnie ze wzorem. 1) oznakowanie powinno mieć wymiary: co najmniej 5 cm wysokości (H) i 1/2H szerokości; 2) oznakowanie powinno składać się z:

- a) części górnej ( $h = 40 \% H$ ) zawierającej literę „a” w białym kolorze na czarnym tle,
- b) części dolnej ( $60 \% H$ ) zawierającej standardowy napis w białym lub czarnym kolorze na czerwonym tle; napis powinien być wyraźnie czytelny;

3) jeżeli wyrób zawiera krokidolit, standardowo stosowany zwrot „zawiera azbest” powinien być zastąpiony zwrotem „zawiera krokidolit/azbest niebieski”. Tak przygotowane do transportu odpady powinny być magazynowane, zgodnie z [rozporządzeniem](#) Ministra Klimatu z 11.09.2020 r. w sprawie szczegółowych wymagań dla magazynowania odpadów (Dz. U. z 2020 r. poz. 1742) oraz ustawą z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2023 r., poz. 1587 z późn. zm.). Odpady takie muszą być magazynowane w miejscach zabezpieczonych przed dostępem osób niepowołanych oraz powinny być zabezpieczone przed mechanicznym uszkodzeniem opakowań. Właściciel nieruchomości, który posiada na swojej posesji wyroby zawierające azbest w postaci płyt azbestowych zarówno na obiekcie, jak też zdemontowane zobowiązany jest do przestrzegania następujących wymogów prawnych:

- zabronione jest wprowadzanie do obrotu lub ponowne wykorzystanie azbestu tzn. nie można wykorzystywać płyt azbestowych do budowy innych obiektów lub poddawać dodatkowej obróbce;
- wszelkie prace przy likwidacji azbestu muszą być wykonywane ze szczególną ostrożnością najlepiej przez osoby posiadające odpowiednie przygotowanie specjalistyczne;
- instalacje lub urządzenia, w których jest lub był wykorzystywany azbest, powinny zostać oczyszczone lub unieszkodliwione, tzn. po demontażu płyt teren należy dokładnie oczyścić i dodatkowo odpylić a płyty azbestowe zabezpieczyć przed osobami postronnymi oraz czynnikami atmosferycznymi;
- każda osoba, która posiada na nieruchomości azbest jest zobowiązana do udokumentowania rodzaju, ilości i miejsc ich występowania oraz sposobu ich eliminowania;
- ocenę dotyczącą występowania azbestu osoba fizyczna nie będąca przedsiębiorcą zobowiązana jest przedstawić niezwłocznie wójtowi, w przypadku przedsiębiorcy informację o azbeście należy przedłożyć właściwemu marszałkowi;
- ocenę dotyczącą występowania azbestu należy uaktualniać co roku i przedkładać właściwemu organowi;
- zakazuje się mieszania odpadów niebezpiecznych z odpadami innymi niż niebezpieczne tzn. zdemontowane odpady azbestowe należy magazynować bez kontaktu z innymi odpadami; magazynowanie odpadów odbywa się na terenie, do którego posiadacz odpadów ma tytuł prawny (zakaz składowania azbestu w pasie drogowym!)
- transport odpadów niebezpiecznych odbywa się z zachowaniem przepisów obowiązujących przy transporcie towarów niebezpiecznych tzn. należy posiadać odpowiednie zezwolenia na transport tego typu odpadów.

Zwracamy uwagę, że wymienione powyżej obowiązki należy bezwzględnie przestrzegać, gdyż nieprzestrzeganie ich skutkować może wszczęciem postępowania karnego lub nałożeniem administracyjnej kary pieniężnej.

Źródło: <https://konskowola.info.pl/?p=11146>